2025 年 12 月 1 日

 報道各社 御中

                         広島修道大学
 学長室総合企画課

学長の選任について

 本日（12 月 1 日）、広島修道大学で開催されました学校法人修道学園理事会におい

て、2026 年 4 月 1 日から就任する学長を下記のとおり決定いたしました。

記

1．学 長   矢野 泉（やの いずみ）＜再任＞

2．任 期   2026 年 4 月 1 日から 2028 年 3 月 31 日まで
        （任期は 2 年）

3．2025 年 12 月 1 日開催の学校法人修道学園理事会において、
  矢野 泉の再任を決定。

4．学長の略歴等   別紙参照

  ＜お問い合わせ＞広島修道大学 学長室総合企画課
           担当：市室 順子（いちむろ じゅんこ）
              小西 正彦（こにし  まさひこ）

              TEL（082）830－1102
              FAX（082）830－1324

以上

▼なお、この用紙を含め 3 枚お送りいたします ▼

 - 1 -

2025年12月 1日

≪主な履歴・業績≫

＜氏名＞  矢野 泉（やの いずみ）

＜現職＞   広島修道大学学長

広島修道大学商学部教授

＜学歴＞

1991（平成3 ）年3月  広島大学 総合科学部 総合科学科卒業

1993（平成5 ）年3月  北海道大学大学院 農学研究科 農業経済学専攻 修士課程修了〔修士（農学）〕

1996（平成8 ）年3月  広島大学大学院 生物圏科学研究科 生物生産学専攻 博士後期課程修了

〔博士（農学）〕

＜主な職歴＞

1996（平成8 ）年4月  広島修道大学商学部講師（1997年3月まで）

1997（平成9 ）年4月  広島修道大学商学部助教授（2001年3月まで）

2001（平成13）年4月  広島大学生物生産学部助教授（2002年3月まで）

2002（平成14）年4月  広島大学大学院生物圏科学研究科准教授（2015年3月まで）

2015（平成27）年4月  広島修道大学商学部教授 現在に至る

2016（平成28）年4月  広島修道大学ひろしま未来協創センター次長（2018年3月まで）

2018（平成30）年4月  広島修道大学商学研究科長（2020年3月まで）

2020（令和2 ）年4月  広島修道大学副学長（2022年3月まで）

 広島修道大学ひろしま未来協創センター長（2022年3月まで）

             学校法人修道学園理事 現在に至る

             学校法人修道学園評議員（2022年3月まで）

2022（令和4 ）年4月  広島修道大学 学長 現在に至る

＜主な学外活動（現職）＞

2011年8月～ 広島県環境影響評価技術審査委員会委員

2013年4月～ 広島市特産品等ブランド化推進審議会委員

2013年8月～ 農林水産省食料・農業・農村審議会臨時委員

2017年4月～ 広島市農業振興対策審議会委員

2017年6月～ 北広島町大規模小売店舗立地協議会委員

2018年9月～ 岐阜市中央卸売市場開設運営協議会委員

2020年6月～ 公益財団法人広島市農林水産振興センター理事

2020年6月～ 広島市中央卸売市場運営協議会委員

2021年2月～ 岡山市中央卸売市場取引業務運営委員会会長

2021年2月～ 岡山市花き地方卸売市場取引業務委員会会長

2022年4月～ 公益財団法人広島平和文化センター評議員

2022年5月～ 公益財団法人泉美術館理事

2022年5月～ 公益財団法人もみじ銀行育英会理事

2022年6月～ 公益財団法人大学基準協会評議員

2022年6月～ 一般社団法人日本私立大学連盟理事

 - 2 -

2022年6月～ 一般社団法人教育ネットワーク中国理事

2023年6月～ 広島信用金庫非常勤理事

2023年7月～ 中国財務局国有財産中国地方審議会委員

2024年5月～ 株式会社イズミ社外取締役

2024年6月～ 公益財団法人私立大学退職金財団理事

2024年6月～ 公益財団法人深川真マリモ奨学財団理事

2024年7月～ 岡山市場未来会議座長

＜担当科目＞

流通論、流通政策論

＜専門分野＞

農業市場学、食料流通学、農業経済学

＜近年の主な著書＞

・『商品の安全性と社会的責任』（共著）（白桃書房）、2013年

・『フードシステム革新のニューウェーブ』（共著）（日本経済評論社）2016年

・『現代の食料・農業・農村を考える』（共著）（ミネルヴァ書房）2018年

・『卸売市場の現在と未来を考える－流通機能と公共性の観点から－』（共著）（筑波書房）2019年

・『農産物・食品の市場と流通』（共著）（筑波書房）2019年

・『フードシステム』（共著）（筑波書房）2021年

・『これからの食料・農業市場学２ 農政の展開と食料・農業市場』（共著）（筑波書房）2022年

・『世界の食・農林業・環境２ ほんとうのサステナビリティってなに？』（共著）（農文教）2023年

・『現代流通事典（第3版）』（共著）（白桃書房）2023年

＜近年の主な論文＞

・「瀬戸内海沿岸地域における水産物の消費傾向－広島都市圏における消費者アンケート調査を中心に－」

『農業水産経済研究』12号、2012年

・「ベトナム初等教育課程における給食導入の課題－北部ベトナムを事例に－」『農業市場研究』23 巻 1

号、2014年

・「アジア通貨・金融危機以後のタイの食料・農産物市場－米市場の質的変化を中心に－」『農業市場研究』

23巻3号、2014年

・「都市部におけるインショップ型農産物直売に関する一考察－広島県の農産物直売所Aを事例に」『修道

商学』57巻1号、2016年

・「卸売市場法の改正と今後の青果物流通」『農産物流通技術2018』、2018年

・「日本産青果物の輸出振興とタイの青果物市場における位置づけ」『修道商学』61巻1号、2020年

・「小農理論と発展途上国の多様な稲作農業の実態の接合」『農業問題研究』53巻2号、2022年

以上

	FAX送信鑑文（学長選出）
	WEB用）2025矢野先生（主な経歴：マスコミリリース用）